Papa reclamă drepturile ce le-a avut în vechime şi|_
accentuat că, până ce sunt doi domnitori în Roma
nici statul şi nici cetatea nu vor puté prospera.

Raport
d e s p r e a d u n a r e a g e n e ra lă a „ R tu n iu n e i în v ă ţă to r ilo r

r o m â n i g r . o r . d in d is tr ic tu l B r a ş o v u lu i* .

Br aşov, 5/17 Octobre 1800.
Potrivit cu stipulaţiimile legei şcolare, învăţătorii, ce

constituesc pomenita reuniune se întruniră şi în anul acesta
în adunare genera'ă ordinară la 17, 18 şi 19 Septembre a.
c. st. v. în comuna He r ma n .